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1. SOUHRN

Učebnicová literatura se nevěnuje využití receptorových hodnot pro léčbu

nádorů dělohy ani okrajově. Česká časopisová literatura je v tomto ohledu zaměřena

především na karcinomy prsu. Tyto poznatky lze využít pro nádory dělohy alespoň

z části, a tudíž jsme je zde z tohoto hlediska rozvedli. Avšak již nyní lze v české

časopisové literatuře nalézt práce dokumentující praktické výsledky laboratoří, které

směřují k využití receptorových výsledků u nádorů dělohy v praxi.

K tomuto zmapování problematiky přispívá i školicí pracoviště třemi již

obhájenými bakalářskými pracemi a také touto diplomovou prací. Přinášejí poznatky

z mezinárodní časopisové literatury, vhodné pro rozvoj problematiky receptorů

v nádorech dělohy v rámci České Republiky.

V této diplomové práci jsme se zabývali významem estrogenových receptorů

(ER) a progesteronových receptorů (PR) pro léčbu nádorů dělohy s ohledem na vliv

okolních faktorů. Dostupné informace, které jsme čerpali z české i zahraniční literatury,

jsme porovnávali s informacemi získanými o nádoru prsu.

K léčbě nádorů endometria u lidí jsou používány antiestrogeny spíše výjimečně.

Mezi čisté antiestrogeny patří ICI 182, 780, který (na rozdíl od tamoxifenu) spolehlivě

potlačuje tamoxifenem-stimulovanou rakovinu endometria. Je možné, že v budoucnu by

mohl sloužit jako adjuvantní lék v časném stadiu rakoviny endometria. Dále se do této

skupiny zařazují selektivní modulátory ER (dále jen SERM), jejichž hlavním

představitelem je tamoxifen. Tamoxifen působí proti rakovině prsu, ale většinou pouze

v případě, jsou-li ER a PR pozitivní (dále jen ER+, PR+). Rakovinu endometria tento

lék může naopak vyvolat. Podobný účinek má i toremifen patřící mezi analoga

tamoxifenu.

Dále jsme se zabývali léčbou pomocí inhibitorů aromatázy. Jejich účinkem je

specificky zablokovat enzymy, které v samotné nádorové tkáni napomáhají syntetizovat

pohlavní hormony. Používají se k léčbě hormonálně-dependentního karcinomu prsu,

jehož buňky obsahují estrogenové receptory (ER+). Zvažuje se jejich podání i u

karcinomu endometria.

U pacientek s nádory dělohy PR+ je úspěšná progestinová léčba. Navázáním

progestinů na PR se snižuje syntéza ER a androgenních receptorů.
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Vliv receptorové pozitivity na přežití pacientek s nádory dělohy bez léčby byl

nalezen u ER+. Existuje možnost vzniku falešně pozitivních nebo falešně negativních

výsledků ER nebo PR. V proliferační fázi menstruačního cyklu se množství receptorů

snižuje, v sekreční fázi se naopak zvyšuje. Hladiny receptorů se u dělohy

pravděpodobně snižují s věkem, což je v kontrastu s opačným vlivem věku u prsu, ale

takovýchto prací je málo a možnost falešné negativity u nádoru dělohy není

prozkoumána.
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2. SUMMARY

The textbook literature is applying the problem of exploitation of the use of

receptor values for treatment of tumours of the uterus only very little. Czech research

journals literature is specialized in this respect especially on cancers of breast. These

findings can be used at least partialy for tumours of uterus and that is why we specified

it here. However, we can find always now in the Czech journal literature the works with

practical results of laboratories, which aiming to use the receptors results to exploitation

for uterus tumours.

The tutor workplace contributes to mapping of this problems with three

bachelors works and this diploma work. These works bring the findings from

international research journals literature appropriate for development of the topic of

receptors in uterus tumors in the Czech Republic.

In this diploma work we dealed with the importace of estrogen receptors (ER)

and progesteron receptors (PR) for treatment uterus tumours regarding to the influence

of surrounding factors. We compared the available informations, which we gathered

from czech and foreign literature, we compared with informations which we gained

about the breast tomours.

The antiestrogens are used very rarely for endometrium tumours treatment in

people. ICI 182, 780 belongs to clear antiestrogens and it (in kontrast to tamoxifen)

suppresses reliably the endometrium cancer which is caused by the tamoxifen. Is

possible that in future it could serve like an adjuvant treatment in early stage of

endometrium cancer. Further we can associate into this group the selective modulators

ER (further only SERM), whose main representant is tamoxifen. Tamoxifen acts against

the breast cancer, but mostly only in case when ER and PR are pozitive (further only

ER+, PR+). Contrariwise, this treatment can evoke the endometrial cancer. Resembling

effect has toremifen inevitable between analogue tamoxifenu.

Further we dealt with the treatment using the inhibitors of aromatase. Their

effect is to block specifically the enzymes, which help to syntesize the sexual hormons

even in tumours tissue. They are used for treatment of the hormonally dependent breast

carcinoma, whose cells contains estrogen receptors (ER+). Their using is considered

also in endometrial carcinoma.
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In patients with uterus PR+ tumours the progestin treatment is successful.

Joinder progestin on PR decreases synthesis ER and androgen receptors.

The influence of receptors pozitivity on the patiens with uterus tumours survival

without treatment was found in ER+. There is also the possibility of arising of the false

positive or false negative ER or PR results. In proliferation phase of menstrual cycle the

amount of receptors decreases, in the secretion phase it rises. The receptors levels in

uterus probably decrease with the age, which is in contrast to the opossite influence of

the age in breast, but it is possible to find only a small amount of such works and the

possibility of false negative results in uterus tumour is not scrutinized.
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3. ÚVOD

Tato práce navazuje na informace o významu estrogenových receptorů (ER) a

progesteronových receptorů (PR) pro hormonální léčbu nádorů prsu a shrnuje dostupné

informace, vhodné pro posouzení analogické možnosti pro případ nádorů dělohy.

Důvodem je, že v naší republice jsou zkušenosti s významem ER a PR pro nádory

dělohy z hlediska receptorů mnohem menší než v případě nádorů prsu. Úkolem této

diplomové práce bylo shromáždit poznatky o vlivu ER a PR na výsledky léčby (u

karcinomu prsu, ale především dělohy) s ohledem na vliv okolních faktorů. Práce by

mohla pomoci lékařům, kteří se touto problematikou zabývají.
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4. ČESKÁ LITERATURA

4.1 UČEBNICOVÁ A MONOGRAFICKÁ LITERATURA

4.1.1 DĚLOHA

Děloha (uterus) je dutý svalový orgán, uložený v centru pánve. Děloha se skládá

z děložního těla (corpus uteri), děložního hrdla (fundus uteri) s rohy a z krčku (cervix

uteri), na který se upíná pochva. Jednotlivé části se od sebe liší morfologií a funkcí.

Dále pak rozdílnou citlivostí na pohlavní hormony a i patologickými procesy, které je

postihují. (Dylevský – 2000).

Děložní stěna se skládá ze tří vrstev: endometria, myometria a perimetria.

Perimetrium je tenká vrstva kolagenního vaziva, která je kryta jednovrstevným plochým

mezotelem. Myometrium je nejtlustší vrstvou stěny děložní. Je složeno z vrstev

hladkých svalových buněk a malého množství kolagenního vaziva. Endometrium je

tvořeno jednovrstevným cylindrickým epitelem a slizničním vazivem s tubulózními

žlázkami. Z funkčního hlediska má endometrium dvě vrstvy. Stratum basale je stabilní a

při menstruaci se neodlučuje. Stratum functionale prodělává cyklické změny závislé na

hormonech. Při menstruaci se odlučuje (Konrádová a kol. – 2000).

Cervix uteri je rozdělen úponem pochvy na pars supravaginalis cervicis a část,

která se vyklenuje do pochvy – pars vaginalis cervicis (čípek děložní). Pars

supravaginalis cervicis je vystlána jednovrstevným cylindrickým epitelem. Pars

vaginalis cervicis je lemována zvenku vícevrstevným dlaždicovým epitelem

nerohovatějícím (Konrádová a kol. – 2000).

V místě přechodu obou epitelů vznikají časté buněčné nepravidelnosti se

sklonem ke vzniku zhoubných nádorů (Dylevský – 2000).
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4.1.2 STEROIDNÍ HORMONY

4.1.2.1 ESTROGENY A PROGESTERONY

Estrogeny jsou steroidní hormony secernované především v ováriích, nepatrné

procento je tvořeno v nadledvinkách a během gravidity je produkuje placenta. Hlavním

estrogenním hormonem je estradiol. Sekrece estrogenů je stimulována luteinizačním

hormonem předního laloku hypofýzy. Hypofýza je řízena podněty z hypothalamu a

hladinou estrogenů v organismu (Hanč a Pádr-1982).


[…]


dělohy, neboť v tomto orgánu nevyvolávají nádory.

Můžeme uzavřít, že ve světové literatuře je problematika ER a PR v nádorech

prsu i dělohy samozřejmě rozpracována mnohem podrobněji než v české časopisové

literatuře. Ale v případě nádorů dělohy se nám tento nedostatek jeví nápadnější než u

prsu, kde lze dost rychle nalézt dost velké množství česky psaných informací.

Z hlediska otázky, zda česká pracoviště drží krok v laboratorní úrovni lze

upozornit na vhodnost analýzy ER alfa a beta nebo PRA a PRB. Ale v případě rakoviny

dělohy by bylo vhodné zavádět vyšetření receptorů alespoň vyšetřováním celkového ER

a PR.

6.7 NEBEZPEČÍ VZNIKU FALEŠNÉ POZITIVITY ČI

NEGATIVITY ER A PR V DĚLOZE A JEJICH

NÁDORECH VLIVEM EXTRACELULÁRNÍCH

PODMÍNEK

Hirmerová zkoumala např. vliv menstruačního cyklu na ER a PR. V proliferační

fázi byla hladina steroidních receptorů vyšší díky snížené hladině hormonu estrogenu.

V sekreční fázi byla naopak hladina receptorů snížena.

Na rozdíl od premenopauzálních nádorů prsu, u nichž je operace prováděna

pokud možno jednotně – ve stejné fázi menstruačního cyklu, u nádorů dělohy se na to

(podle osobních sdělení) nebere ohled. Může to být např. tím, že krvácení z dělohy

nemusí hovořit o menstruačním a ovariálním cyklu, neboť by to mohlo být zaměněno

s krvácením z karcinomu. Obtížnost spolupráce s pacientkou v této otázce by mohla

např. zavinit větší prodlevu v naplánování operačního zákroku.
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Operací nádoru v nestandardní fázi ovariálního cyklu pak může u operační

biopsie dojít k falešné negativitě receptorů a tím i k chybnému rozhodnutí o hormonální

terapii. Tím by se mohlo zdržet zavádění ER a PR u nádorů dělohy do praxe, neboť

určení prognózy bez léčby a s léčbou na základě těchto parametrů by nebylo příliš

spolehlivé.

V případě, že nebude možno termín operace naplánovat s ohledem na

hormonálně stanovenou fázi cyklu, domníváme se, že by bylo vhodné výsledek ER a

PR alespoň korigovat pomocí odhadu fáze cyklu z krevních hormonálních parametrů.

Co se týče vlivu věku na ER a PR, Hirmerová se domnívá, že se zřejmě hladina

receptorů v děloze s věkem snižuje. To by mohlo být způsobeno poklesem hormonů po

menopauze. Tím se z funkční děložní tkáně stane nefunkční chudá tkáň.

Hirmerová (2006) uvedla, že vliv věku na ER a PR hodnotilo v případě dělohy a

jejích nádorů jen málo prací a ne všechny studie se shodují v názoru, jak věk ovlivňuje

hladinu receptorů

Při výzkumu karcinomů prsu je možno se z velké části vyhnout artefaktům

z nestejné fáze menstruačního cyklu a z věkových změn ER a PR tím způsobem, že pro

řešení některých otázek jsou statisticky vyhodnocovány pouze nádory

postmenopauzální. Jestliže ale naopak v případě dělohy Chovanec (2003) uvádí, že

estrogenově závislé jsou především premenopauzální endometriální karcinomy, nikoliv

postmenopauzální – potom nelze tak snadno aplikovat výzkumný přístup

k postmenopauzálním pacientkám z prsu na dělohu.

Hirmerová se také zabývala vlivem některých chemických látek. Popisovala

účinek estradiolu, tamoxifenu, trifenyletylenu ICI 47 699 a ICI 3188. Tyto látky

snižovaly množství cytoplazmatického ER. Naopak vliv danazolu a triptorelinu

na potkaní endometrium způsobil zvýšení koncentrace ER. Nebezpečí falešné negativity

nebo falešné pozitivity by ale mohlo vyplývat i z hormonálního vlivo stresu, což ovšem

nebylo prozkoumáno ani u nádoru prsu.
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7. ZÁVĚR

V zahraniční literatuře je popsáno používání výsledků vyšetření ER a PR pro

posuzování vhodnosti léčby karcinomů dělohy. Na rozdíl od nádorů prsu se však

v případě dělohy nejedná o antiestrogenovou léčbu např. tamoxifenem, který může

děložní nádory spíše vyvolávat, ale především jde o léčbu progesteronem a jeho

analogy. Tato léčba je vhodná především u pacientek PR+.

Antiestrogenová léčba by mohla být u karcinomů dělohy nadějná, ale ne pomocí

tamoxifenu. Nejlépe jsou v literatuře z tohoto hlediska posouzeny endometriální

karcinomy – na rozdíl od nádorů čípku a endometria.

Nebezpečí falešně negativních nebo falešně pozitivních výsledků ER nebo PR

vzniká u nádorů dělohy především vlivem ovariálního cyklu.

Z nejvýraznějších dalších zajímavostí lze upozornit např. na genové inženýrství

a jeho využití pro terapii (transplantace genů pro PR do nádorových buněk dělohy).
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8. SEZNAM ZKRATEK

+ pozitivní

- negativní

cDNA DNA, vyrobená reverzní transkripcí z mRNA nebo z hRNA

Bcl-xl klíčový regulátor apoptózy

ER estrogenový receptor

hPR zkratka „h“ znamená, že jde o lidský PR

Ki-67 buněčný marker proliferace

MPA medroxyprogesteron acetát

NKSO1 14α-hydroxy-4-androsten-3,6,17-trionu

PR progesteronový receptor

SERM selektivní modulátory estrogenních receptorů

ERICA ER imunocytochemicky pozitivní

PRICA PR imunocytochemicky pozitivní

RNAi interferenční RNA - tlumí transkripci vybraného genu
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