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II. Posudek oponenta

S ohledem na nejednoznačnost dostupných dat o této problematice považuji téma včetně přehledné

provedené analýzy literatury za přínosné.

Předložená práce má 72 stran a je systematicky a velice přehledně řazena do 9 kapitol. Pravopisná i

stylistická forma je na velice vysoké úrovni, přínosná je rovněž vhodně zvolená obrazová dokumentace.

Po odborné stránce je diplomová práce bez signifikantních chyb. Několik drobných připomínek je spíše

klinického rázu. První se týká kapitoly 5.2.2, kde není zřejmé, zda se data týkají dlaždicobuněčného

karcinomu cervixu či adenokarcinomu děložního čípku. Přesto v diskuzi (kap. 6.1) studentka správně tuší

možnost odlišného chování nádorů děložního těla a děložního krčku. Domněnka o možném užití IA v

chemoprevenci endometriálních karcinomů v kap.6.2.2 se mi jeví spíše teoretická. Nejdůležitější nepřesnosti

jsou v kapitole 6.5, kde se studentka pokusila sumarizovat rozdíly v hormonální léčbě karcinomu dělohy a

prsu. Protilátky proti HER2/neu nejsou zkoušeny pouze ve studiích, nýbrž běžně aplikovány v léčbě pacientek

s overexpresí HER2/neu. A to i v ČR. IA nejsou jednoznačně upřednostněny v léčbě karcinomu prsu. Studie

potvrzují, že nejlepší výsledky je dosaženo kombinací obou léků (2-3 roky tamoxifen + změna na IA do

celkové doby 5 let). Všechny uvedené preparáty s vyjímkou progestinů vyjmenované u léčby nádorů

endometria by měly dle mého názoru patřit stále spíše do kategorie výzkum (laboratorní i klinický). Tyto

připomínky jsou však pouze drobná klinická upřesnění.

Studentka se velice obtížného tématu zhostila úspěšně.

Navrhované otázky:

1. Myslíte si, že u metastatického karcinomu endometria je léčba primárně hormonální?

Navrhovaná klasifikace výborně

V Hradci Králové dne 27.5.2007 Podpis oponenta diplomové práce